专业课课程教学大纲SJQU-QR-JW-033（A0）

【正常人体功能学】
[bookmark: a2]【Physiology and biochemistry】
一、基本信息
课程代码：【2170081】
课程学分：【3.0】
面向专业：【健康服务与管理】
课程性质：【院级必修课◎】
开课院系：健康管理学院
使用教材：【①《基础医学概论》主编：刘黎青，中国中医药出版社，2017；②自编补充讲义】
[bookmark: _Hlk144211864]参考书目：【《生物化学与分子生物学》第9版，主编：周春燕、药立波，人民卫生出版社；《生理学》第8版，主编：朱大年、王庭槐，人民卫生出版社；《正常人体功能》第4版，主编：彭波，人民卫生出版社】
课程网站网址：云班课 班课号：6868838
先修课程：正常人体结构学2170080（3）
二、课程简介
正常人体功能学是以人体及组成人体的各个系统、组织器官、细胞和生物大分子为研究对象，主要内容包括人体的物质组成、物质代谢与调节、各种生命活动的规律等。本课程将《生理学》与《生物化学》两门学科内容有机融合在一起，实现了宏观与微观的相互联系，全面揭示人体生理功能与代谢机制，是医学类课程中不可或缺的重要基础课程。
健康服务与管理专业要求要求学生掌握现代健康管理和医学基础理论与技术与方法，并具备相应的医学、预防保健及法律知识，从而能够胜任健康评估、健康咨询、健康促进与干预、健康营销、健康教育等健康管理服务工作。学习《正常人体功能学》有助于认识和掌握生命活动的规律，培养科学的思维方法，并为后续医学类专业课程的学习打下坚实的基础。
三、选课建议
本课程在健康服务与管理专业培养计划中安排于第一学期开设，总时数为48学时。其中理论课时32学时，实验课时16学时。建议学生在学完《正常人体结构学》后修读。
四、课程与专业毕业要求的关联性（必填项）
	专业毕业要求
	关联

	LO1品德修养
	LO11爱党爱国，坚决拥护党的领导，热爱祖国的大好河山、悠久历史、灿烂文化，自觉维护民族利益和国家尊严。
	

	
	LO12遵纪守法，增强法律意识，培养法律思维，自觉遵守法律法规、校纪校规。
	

	
	LO13奉献社会，富有爱心，懂得感恩，自觉传承和弘扬雷锋精神，具有服务社会的意愿和行动，积极参加志愿者服务。
	

	
	LO14诚信尽责，为人诚实，信守承诺，勤奋努力，精益求精，勇于担责。
	

	
	LO15爱岗敬业，热爱所学专业，勤学多练，锤炼技能。熟悉本专业相关的法律法规，在实习实践中自觉遵守职业规范，具备职业道德操守。
	

	LO2专业能力
	LO21具有专业所需的人文科学素养。
	

	
	LO22健康检测：掌握健康检测的基本内容及方法。
	

	
	LO23健康评估：能全面评估服务对象的健康状态，具有健康监测、健康风险评估能力。
	●

	
	LO24健康咨询：掌握健康保健专业知识，为服务对象提供健康咨询服务。能确定服务对象的健康需求，并采用合适的健康教育方法。
	

	
	LO25健康促进：掌握慢性病管理相关知识，协助医生开展慢性病病人社区健康管理，包括健康干预方案的跟踪随访。
	

	
	LO26 健康管理：掌握对个人或人群的健康风险因素进行全面管理的能力，开展健康管理服务。
	

	LO3表达沟通
	LO31倾听他人意见、尊重他人观点、分析他人需求。
	

	
	LO32应用书面或口头形式，阐释自己的观点，有效沟通。
	●

	LO4自主学习
	LO41能根据需要确定学习目标，并设计学习计划。
	

	
	LO42能搜集、获取达到目标所需要的学习资源，实施学习计划、反思学习计划、持续改进，达到学习目标。
	●

	LO5健康发展
	LO51身体健康，具有良好的卫生习惯，积极参加体育活动。
	

	
	LO52心理健康，学习和参与心理调适各项活动，耐挫折，能承受学习和生活中的压力。
	

	
	LO53懂得审美，有发现美、感受美、鉴赏美、评价美、创造美的能力。
	

	
	LO54热爱劳动，具有正确的劳动观念和态度，热爱劳动和劳动人民，养成劳动习惯。
	

	
	LO55持续发展，具有爱护环境的意识，与自然和谐相处的环保理念与行动；具备终生学习的意识和能力。
	

	LO6协同创新
	LO61在集体活动中能主动担任自己的角色，与其他成员密切合作，善于自我管理和团队管理，共同完成任务。
	

	
	LO62有质疑精神，能有逻辑的分析与批判。
	

	
	LO63能用创新的方法或者多种方法解决复杂问题或真实问题。
	

	
	LO64了解行业前沿知识技术。
	●

	LO7信息应用
	LO71能够根据需要进行专业文献检索。
	●

	
	LO72能够使用适合的工具来搜集信息，并对信息加以分析、鉴别、判断与整合。
	

	
	LO73熟练使用计算机，掌握常用办公软件。
	

	LO8国际视野
	LO81具备外语表达沟通能力，达到本专业的要求。
	

	
	LO82理解其他国家历史文化，有跨文化交流能力。
	

	
	LO83有国际竞争与合作意识。
	



五、课程目标/课程预期学习成果
	序号
	课程预期
学习成果
	课程目标
	教与学方式
	评价方式

	1
	LO21 
	掌握大纲所规定的生理学与生物化学知识。
	理论讲授
案例讨论
	纸笔测试

	2
	LO32 
	能运用所学知识，阐释生活中的生理学与生物化学现象。
	案例讨论
小组活动
	小组报告
纸笔测试

	3
	LO42 
	能在已有知识储备的基础上，有目的地查阅所需资料，并通过有效的学习方式完成学习任务。
	小组活动
实验教学
拓展阅读
	小组报告
实验报告

	4
	LO64
	了解生命科学前沿知识
	理论讲授
案例讨论
	纸笔测试

	5
	LO71
	学会利用知网、万方等数据库进行文献检索。
	小组活动
	小组报告



六、课程内容
	序号
	单元名称
	知识目标
	能力目标
	情感目标
	教学重难点
	理论课时
	实践课时
	总课时

	1
	绪论
	1.知道生理学与生物化学的研究内容与研究方法。
2.知道生命活动的基本特征。
3.理解人体的内环境与稳态的概念及生理意义。
4.知道人体功能的调节方式与特点。
5.理解人体功能调节的控制系统与负反馈机制。
	1.能说出人体功能学的研究对象和任务，并简述生命的基本特征。
2.能运用本章知识，阐述人体如何维持内环境的稳态。
	激发学生对本课程的好奇心，培养学习兴趣。
	重点：
1.新陈代谢、兴奋性
2.内环境与稳态
3.负反馈
难点：
1.人体功能的调节方式与控制系统的区别，及其与稳态的维持。
	0.5
	0
	0.5

	2
	蛋白质的结构与功能
	1.知道蛋白质的分子组成与分子结构。
2.知道蛋白质结构与功能的关系。
3.知道蛋白质的理化性质；理解蛋白质变性。
4.知道蛋白质的合成过程。
	1.能说出蛋白质的基本单位与连接方式。
2.能运用所学知识解释豆腐的制作原理；蛋白质变性后失去原有功能的原因。
	使学生认识到生物化学知识与生活联系紧密，从而激发兴趣，能进行主动、积极的学习。
	重点：
1.蛋白质的一级结构
2.蛋白质的功能
3.蛋白质变性
难点：
1.蛋白质结构与功能的关系
	1.5
	0
	1.5

	3
	酶与酶促反应
	1.知道酶的化学本质与分子组成，知道同工酶的概念。
2.知道酶的功能部位，理解酶原的存在意义。
3.知道酶的作用机制与催化特点。
4.知道酶促反应的特点。
5.知道酶分类、命名，酶在医学中的应用。
	1.能说出酶促反应的特点、影响因素，阐述酶原的存在意义与激活原理。
2.能举例说出酶学知识在疾病诊断和治疗领域的应用。
	对酶的作用及其在人体生命活动中起到的重要作用形成感性认识，从而能进行主动、积极的学习。
	重点：
1.酶的功能部位
2.酶的作用机制与催化特点
3.酶促反应的特点
难点：
1.酶原的激活
2.酶促反应的特点
	2
	0
	2

	4
	糖代谢
	1.知道糖类物质的定义与糖的生理功能。
2.知道糖的代谢途径。
3.知道糖的储存形式。
4.理解糖异生的生理意义，知道乳酸循环的作用。
5.掌握血糖的概念，理解血糖在体内的调节。
	1.能运用本章知识，阐述主食的重要性。
2.能运用本章知识，解释糖尿病的产生原因。
	使学生认识到生物化学知识与生活联系紧密，学会主动学习与知识转化。
	重点：
1.糖的生理功能
2.糖酵解与有氧氧化
3.糖异生的生理意义
难点：
1.糖的代谢途径
2.糖异生
	2
	0
	2

	5
	生物氧化、能量代谢与体温
	1.知道线粒体氧化体系与呼吸链的概念。
2.理解氧化磷酸化与ATP的生成。
3.知道能量的来源与去路，理解能量代谢的概念与影响因素。
4.掌握体温的正常值与生理波动。
5.理解机体的产热与散热机制，知道体温的调节。
	1.能运用本章知识，解释呼吸链阻断剂对生物产生毒性的作用机制。
2.能运用本章知识，解释甲亢病人出现怕热、多汗的原因。
	使学生认识到生物氧化与能量代谢在生命活动中的重要性，学会主动学习与知识转化。
	重点：
1.ATP的生成
2.影响能量代谢的因素
3.产热与散热
难点：
1.呼吸链的组成与功能
2.氧化磷酸化的过程与影响因素
	2
	0
	2

	6
	脂质代谢
	1.知道脂质的构成、分类与功能。
2.知道脂质的消化与吸收途径。
3.知道甘油三酯的功能与代谢过程；理解脂肪动员、β-氧化与酮体生成
4.知道胆固醇的来源与去路。
5.知道血脂的概念，血浆脂蛋白的功能与临床意义
	1.能运用所学知识，进行科学、健康且营养均衡的膳食的宣教。
2.能运用本章知识，解释脂肪肝、冠心病的产生原因，并给出膳食建议。
	使学生认识到脂类物质在生命活动中的重要性，学会主动学习与知识转化。
	重点：
1.β-氧化
2.酮体的生成与生理意义
3.胆固醇的去路
4.HDL与LDL
难点：
1.脂质的构成与分类
2.β-氧化与酮体生成
	1.5
	0
	1.5

	7
	核酸的结构与功能
	1.知道核酸的化学组成和一级结构。
2.掌握DNA的空间结构与功能。 
3.知道三种RNA的空间结构和主要功能。
4.知道核酸的理化性质。
	1.能说出DNA与RNA的区别，以及二者的主要功能。
	使学生认识到基因的传递与表达在生命活动中的重要性
	重点：
1.DNA双螺旋结构的特征和意义
2.三种RNA的功能
难点：
1.DNA的高级空间结构
	1.5
	0
	1.5

	8
	基因的传递与表达
	1.知道真核基因的结构和功能，基因组的概念。
2.知道DNA的复制特点、DNA复制的过程。
3.RNA的转录、翻译与蛋白质合成过程。
3.了解DNA的损伤与修复
	1.能举例说明人类接触或暴露于电离辐射下容易导致恶性疾病或胎儿畸变的原因。
	使学生正确认识电离辐射与核辐射的危害。
	重点：
1.DNA复制的基本规律
2.蛋白质合成
难点：
1.复制、转录、翻译体系
	0.5
	0
	0.5

	9
	蛋白的营养作用与氨基酸代谢
	1.知道氮平衡的概念，必需氨基酸的营养价值。
2.知道氨基酸的一般代谢过程。
3.知道氨的来源和去路，知道氨中毒的危害。
4.知道一碳单位的生理意义，生糖氨基酸和生酮氨基酸的概念。
	1.能运用所学知识，阐述蛋白质的营养价值。
2.能运用本章知识，解释转氨酶活性能够反应肝功能的原因。
	使学生认识到蛋白质代谢在生命活动中的重要性，学会主动学习与知识转化。
	重点：
1.氮平衡
2.必需氨基酸
3.转氨酶的作用
难点：
1.氨基酸的一般代谢过程。
2.一碳单位、叶酸和VitB12
	1
	0
	1

	10
	核苷酸代谢
	1.了解核苷酸的合成途径与分解代谢。
2.理解尿酸与痛风的产生
	1.能运用所学知识，解释痛风产生的原因
	充分认识到生物化学知识在人体生命活动中的重要性。
	重点：
1.尿酸的生成与代谢
难点：
1.核苷酸的合成
	0.5
	0
	0.5

	11
	代谢的整合与调节
	1.理解代谢的整体性
2.知道代谢调节的主要方式
3.知道人体各组织器官的代谢特点
	能通过自学与小组合作，完成研究学习任务。
	通过PBL的开展激发学生学习兴趣。
	难点：
1.代谢的整体性
2.代谢调节方式
3.人体各组织器官的代谢特点
	0
	4
	4

	12
	细胞的基本功能
	1.知道细胞膜的物质转运功能。
2.了解细胞的信号转导功能。
3.理解细胞的生物电现象；知道动作电位的机制
4.掌握骨骼肌细胞的收缩机制，知道骨骼肌的收缩形式。
	1.能运用所学基本知识，解释瘫痪、肌无力的形成原理。
2.能运用所学知识阐述钠和钾对人体的重要性。
	使学生认识到宏观与微观具有关联性，学会主动学习与知识转化。
	重点：
1.细胞膜的物质转运
2.动作电位
3.肌细胞的收缩
难点：
1.动作电位
2.肌细胞的兴奋-收缩耦连
	2
	2
	4

	13
	血液
	1.知道血液的组成与理化性质。
2.知道血细胞的生成与生理特性。
3.知道生理性止血的作用；了解抗凝与纤溶系统。
4.知道ABO与Rh血型分类；掌握输血原则
	1.能运用所学知识，分析临床常见的贫血原因，并说出各类贫血的预防和治疗措施
2.掌握ABO血型测定的方法。
	通过学习血液、血量和输血等知识,增强珍爱生命,维持健康的理念。
	重点：
1.血浆渗透压
2.红细胞生理
3.生理性止血
难点：
1.渗透压的原理
2.血液凝固
3.Rh阴性女性妊娠与新生儿溶血
	2
	0
	2

	14
	消化
	1.知道唾液的成分和作用
2.知道胃液的成分和作用；理解胃的运动、胃排空特点。
3.知道小肠内的消化液种类，小肠的运动形式。
4.知道大肠的生理功能，肠内细菌的作用，大肠的运动和排便。
5.知道吸收的部位和途径
6.理解消化器官活动的调节方式，了解胃肠激素。
	1.能运用本章知识，解释反流性食管炎、消化性溃疡、胆石症、的产生机制。
2.能运用本章知识，解释饭后不宜剧烈运动的原理，能说出益生菌在大肠内的作用。
	充分认识到消化和吸收在人体生命活动中的重要性，从而树立科学、合理膳食的观念。
	重点：
1.盐酸和胃蛋白酶的作用
2.黏液-碳酸氢盐屏障
3.胰液的成分
4.胆汁的作用
难点：
1.黏液-碳酸氢盐屏障的原理
2.胃肠激素的作用
	3
	0
	3

	15
	呼吸
	1.知道呼吸的基本环节
2.知道肺通气的动力、阻力以及及形成因素
3.理解气体交换的原理，气体在血液中的运输形式
4.知道呼吸中枢与呼吸的反射性调节
	1.能运用本章知识，解释人工呼吸的原理，分析呼吸系统疾病的产生机制和临床表现。
2.能运用本章知识，解释高原反应的产生机制。
	充分认识到呼吸对于生命的意义，从而能进行主动、积极的学习。
	重点：
1.胸膜腔负压
2.肺泡表面活性物质的生理意义
3.氧解离曲线
难点：
1.气体交换原理
2.氧解离曲线
	2
	2
	4

	16
	尿的生成与调节
	1.知道尿生成的过程；理解肾小球的滤过机制和影响因素。
2.知道肾小管和集合管的重吸收、分泌与排泄作用
3.理解尿液浓缩与稀释的调节原理； 
4.知道排尿的机制与排尿反射。
5.知道水和无机盐的生理功能；水的摄入与排出；钠钾钙的代谢。
	1.能运用所学知识，解释尿崩症、尿失禁、尿潴留的产生原因和机制。
2.具有为病人做泌尿系统疾病健康指导的意识和能力。
	认识到肾的泌尿功能对生命的重要性，逐渐产生对病人的同情心与运用所学知识造福社会的服务意识。
	重点：
1.肾小球滤过
2.尿的浓缩和稀释
3.水平衡
难点：
1.肾小管与集合管的重吸收、分泌和排泄
2.尿生成的调节
	2
	2
	4

	17
	循环系统
	1.理解心脏泵血的过程，知道心输出量的影响因素
2.知道心肌细胞的生物电现象和生理特性。
3.掌握动静脉血压的形成和影响因素。
4.知道微循环的通路和微循环调节。
5.知道组织液的生成和影响因素。
5.理解心血管活动的调节
	能运用本章所学知识，解释常见心血管系统疾病（如心律失常、心力衰竭、高血压、冠心病等）的临床表现。
	认识到良好的心态和生活习惯是预防心血管疾病的重要因素，并增强健康宣教意识。

	重点：
1.心泵功能
2.心肌细胞的生理特性
3.动脉血压
4.心血管活动的调节
难点：
1.心脏电生理 
2.影响动脉血压的因素
3.心血管活动的调节
	4
	4
	8

	18
	神经系统
	1.知道神经系统功能活动的基本原理
2.知道神经系统的感觉功能。
3.知道神经系统对躯体运动的调节。
4.知道神经系统对内脏活动的调节。
5.知道脑的高级功能。
	能运用所学知识，解释相关护理康复操作技术和日常一些生活现象；养成用理论知识解决临床问题和生活实例的思维意识。
	认知神经系统对人体生命活动的重要性，关注神经系统损伤对健康的影响；感悟生命的意义。
	重点：
1.神经突触、递质和受体
2.内脏痛的特点
3.脊髓反射与脊休克
难点：
1.神经突触的信号传递
	2
	2
	4

	19
	内分泌
	1.知道激素的概念与激素作用的一般特征。
2.知道下丘脑-垂体系统的功能。
3.知道各内分泌器官的功能与调节。
4.知道生长激素、PRL、甲状腺激素、甲状旁腺激素、降钙素、胰岛素、胰高血糖素、肾上腺激素、糖皮质激素的生理作用。
	学会运用本章所学知识，解释常见的甲状腺疾病、糖尿病等内分泌系统疾病的主要临床表现及产生原因。
	认识到内分泌系统是人体功能的重要调节系统，懂得尊重、关心和爱护内分泌病患者，并增强健康宣教意识。
	重点：
1.下丘脑-垂体系统
2.胰岛素、肾上腺激素、糖皮质激素、性激素
难点：
1.应急反应与应激反应的区别
	1
	0
	1

	20
	生殖
	1. 知道睾酮、雌激素、孕激素的生理作用；月经周期概念及卵巢和子宫内膜的周期性变化。
2. 知道睾丸和卵巢的生理功能；月经周期形成机制。
3.理解睾丸及卵巢功能的调节机制。
	能够运用本章所学知识，解释男、女两性青春期后机体变化的原因，并能正确认识自我的变化。
	具有珍视生命，关注和促进生殖健康的能力。
	重点：
1.雌激素和孕激素的生理作用
2.月经周期
3.睾酮的生理作用
	1
	0
	1

	合计
	
	
	
	
	
	32
	16
	48



七、课内实验名称及基本要求（选填，适用于课内实验）
	序号
	实验名称
	主要内容
	实验
时数
	实验类型
	备注

	1
	小组活动
	结合课上所学知识，研究常见食品的营养成分表与主要配料的用途
	4
	综合型
	

	2
	刺激与反应
	观察蛙神经肌肉刺激与反应
	2
	演示型
	

	3
	呼吸运动的调节
	不同药物对家兔呼吸运动的影响
	2
	演示型
	

	4
	影响尿生成的因素
	不同药物对家兔尿量的影响
	2
	演示型
	

	5
	人体心电图描记
	描绘并解读正常心电图
	2
	综合型
	

	6
	人体心音听诊
	学习心音听诊的方法
	1
	综合型
	

	7
	人体动脉血压测量
	学习测量动脉血压
	1
	综合型
	

	8
	反射弧分析
	刺激的生成及反射弧的完整性分析
	2
	演示型
	

	合计
	
	
	16
	
	



八、评价方式与成绩
	总评构成（1+X）
	评价方式
	占比

	1
	期末闭卷考试
	60%

	X1
	课堂测试
	10%

	X2
	实验报告
	10%

	X3
	小组报告
	20%
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